ПРИКАЗ

№ -/...:!~
,,:Li:::_-=~,-, -~--=-~-~--~---2-02---,,:...7""""...:-г.=-

r. Москва С/

О проведении оценки и управления профессиональными рисками в подразделениях

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в 2025 году

В целях реализации обязанности работодателя по обеспечению безопасности

работников в процессе их трудовой деятельности и прав работников на рабочие места,

соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда, в соответствии

со ст. 209. 1, 214, 216 Трудового Кодекса Российской Федерации, п. 19, 20, 21, 22, 23 Приказа
Минтруда России от 29.10.2021 г. №776н «Об утверждении Примерного положения о

системе управления охраной труда», Приказом Роструда России от 21.03.2019 г. №77 «Об

утверждении Методических рекомендаций по проверке создания и обеспечения

функционирования системы управления охраной труда», руководствуясь п. 4.23 Устава

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»,

приказываю:

1. Для организации и проведения оценки и управления профессиональными

рисками (далее также -ОПР) создать комиссию по проведению ОПР в составе:

Председатель комиссии:

Лейман Евгений Николаевич - Проректор по модернизации имущественного

комплекса и правовой работе.

Члены комиссии:

Бологова Валентина Владимировна - председатель профсоюзной организации

сотрудников;

Филимонов Сергей Владимирович - начальник отдела охраны труда и техники

безопасности.

2. Комиссии по проведению ОПР в своей работе руководствоваться приказом

Минтруда России от 29. 10.2021 г. №776н «Об утверждении Примерного положения о

системе управления охраной труда» и Методики, утвержденной Приказом Роструда от

21.03.2019 г. №77 «06 утверждении Методических рекомендаций по проверке создания и
обеспечения функционирования системы управления охраной труда», а также действующим

законодательством в области проведения оценки профессиональных рисков на рабочих

местах и других государственных нормативных правовых актов РФ.

3. Провести ОПР на двухстах двадцати пяти (225) рабочих местах в структурных
подразделениях ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее по тексту - НИУ «МЭИ»), указанных в
Приложении № 1

4. Руководителям структурных подразделений, указанных в Приложении № 1:
4. 1. Со дня издания настоящего приказа в течение 7 рабочих дней уведомить

работников согласно списку о проведении на их рабочих местах в 2025 году оценки
профессиональных рисков.

4.2. В срок до 28.08.2025 г. собрать Предложения работников по осуществлению на

их рабочих местах идентификации вредных производственных факторов при их наличии.

4.3. В срок до 28.08.2025 г. назначить лиц, ответственных за сопровождение

экспертов организации, проводящей ОПР, и специалистов отдела охраны труда и техники

безопасности (далее по тексту - ООТ и ТБ).
4.4. Сведения о назначении ответственного за сопровождение лица предоставить

начальнику ООТ и ТБ Филимонову С.В. на эл. почту (FilimonovSV@mpei.гu) в электронной

форме (в формате ехсе1) с указанием (наименования структурного подразделения (шифр),

ФИО ответственного, контактных телефонов, номера кабинета ответственного работника).

4.5. Организовать доступ и сопровождение экспертов организации, проводящей

ОПР и работников ООТ и ТБ ко всем рабочим местам, рабочим зонам и помещениям в

период проведения ОПР согласно графика для проведения ОПР.

5. Председателю комиссии по проведению ОПР организовать:

5 .1. Разработку графика проведения ОПР и доведение его до сведения

руководителей структурных подразделений в срок до 26.08.2025 г.;
5.2. Ознакомление работников с результатами ОПР в течение месяца после их

утверждения;

5.3. Подготовку предложений для разработки мероприятий по устранению вредных

или опасных производственных факторов при выявлении их на рабочих местах.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

модернизации имущественного комплекса и правовой работе Леймана Е.Н.

Ректор Н.Д. Рогалев

11 1